[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.09.2023 № ПОС.03-2284/23

город Переславль-Залесский

Об утверждении Порядка расчета
компенсации расходов по оплате
твердого топлива отдельным категориям граждан,
оказание мер социальной поддержки, которым
относится к полномочиям Российской Федерации,
Ярославской области

В целях обеспечения предоставления льгот по оплате твердого топлива  в соответствии со статьей 160 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 72 закона Ярославской области от 19.12.2008 г. № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области», с законами Ярославской области от 24 ноября 2008 г. № 56-з «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации» и от 16 декабря 2009 г. № 70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области», постановлением Правительства Ярославской области от 28.10.2009 г. № 1070-п «Об утверждении Порядка расчета и выплаты компенсации расходов на оплату жилого  помещения и коммунальных услуг на территории Ярославской области и о   признании утратившим силу постановления Правительства области от 29.12.2008 г. № 720-п»,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. [bookmark: _Hlk143503835]Утвердить Порядок расчета компенсации расходов по оплате твердого топлива отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к полномочиям Российской Федерации и Ярославской области, согласно приложению.
1. Возложить обязанности уполномоченного органа по расчету сумм компенсации расходов по оплате твердого топлива отдельным категориям граждан, не имеющих центрального отопления, отапливаемых твердым топливом по месту жительства (пребывания) на орган местного самоуправления в лице Управления социальной защиты населения и труда Администрации города Переславля-Залесского.
1. Рекомендовать руководителям территориальных управлений Администрации города Переславля-Залесского осуществить информирование жителей поселений, имеющих право на льготное обеспечение твердым топливом, о возможности получения денежной компенсации.
1. Признать утратившим силу:
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 29.12.2018 № ПОС.03-2430/18 Об утверждении Порядка расчета и назначения компенсации расходов по оплате твердого топлива отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки, которым относится к полномочиям Российской Федерации,
Ярославской области.
5.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Переславская неделя»,  разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2023 г.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации  города Переславля-Залесского Маркову В.В.

Исполняющий обязанности
Главы города Переславля-Залесского                                                      Д.Н.Зяблицкий

Приложение
к постановлению Администрации
города Переславля-Залесского
от  07.09.2023 № ПОС.03-2284/23

Порядок
[bookmark: _Hlk143522449]расчета компенсации расходов по оплате твердого топлива
отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к полномочиям Российской Федерации, Ярославской области

1. Общие положения

1.1. Порядок расчета компенсации расходов по оплате твердого топлива (далее - Порядок) на территории городского округа города Переславля-Залесского  определяет механизм расчета денежного эквивалента мер социальной поддержки по возмещению расходов на приобретение твердого топлива гражданам, проживающим на территории городского округа города Переславля-Залесского (далее – льготополучатель(и)) в соответствии с:
- статьей 72 Закона Ярославской области от 19 декабря 2008 года № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области» (за исключением приемных семей);
- постановлением Правительства Ярославской области от 28.10.2009 N 1070-п "Об утверждении порядка расчета и выплаты компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории Ярославской области и о признании утратившим силу постановления Правительства области от 29.12.2008 N 720-п".

2. Порядок расчета компенсации

2.1. Расчет суммы денежных эквивалентов мер социальной поддержки по оплате ЖКУ на приобретение твердого топлива производит Управление социальной защиты населения и труда Администрации города Переславля-Залесского (далее - Управление) на основании межведомственного запроса Государственного казенного учреждения Ярославской области "Единый центр социальных выплат" (далее - ГКУ  ЯО "ЕЦСВ").
2.2. Порядок взаимодействия Управления и ГКУ ЯО ЕЦСВ в процессе реализации полномочий по предоставлению мер социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в части оплаты твердого топлива, регулируется Соглашением о взаимодействии в информационном обмене между государственным казенным учреждением Ярославской области «Единый центр социальных выплат Ярославской области» и органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области в части оплаты твердого топлива.
2.3. Суммы денежных эквивалентов мер социальной поддержки по оплате твердого топлива определяются на основании утвержденных Постановлением Правительства Ярославской области от 08.04.2009 № 322-п норм отпуска и розничных цен для продажи населению, установленных Приказом департамента регулирования тарифов Ярославской области.
2.4. Размер ежегодной денежной компенсации по оплате дров топливных определяется по формуле
Z = N x S x C x K+D, где
Z – денежный эквивалент компенсации расходов на оплату дров;
N – норма отпуска твердого топлива на 1 кв.м. отапливаемой площади;
S – либо общая площадь жилого помещения, занимаемого гражданином, имеющим право на получение компенсации, с учетом членов семьи; либо социальная норма площади; либо доля общей площади жилого помещения, приходящейся на гражданина, имеющего право на компенсацию (определяется в зависимости от категории льготополучателя);
C – установленная предельная максимальная розничная цена на дрова топливные, реализуемые гражданам;
K – поправочный коэффициент, устанавливаемый нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ярославской области для различных категорий льготополучателей;
D – стоимость доставки дров, если это предусмотрено законодательством,  для граждан, имеющих платежные документы, подтверждающие стоимость оказанных услуг о доставке дров  (по форме первичных учетных документов, содержащейся в альбомах унифицированных форм первичной учетной документации) – в размере, указанном в платежном документе.
В общей сумме денежного эквивалента компенсации расходов по оплате твердого топлива учитывается доставка только в пределах Ярославской области.
2.5. Размер рассчитанной компенсации корректируется в зависимости от количества месяцев, в течение которых льготополучатель имеет право на льготу.
[bookmark: sub_24]2.6. Расчет суммы денежных эквивалентов мер социальной поддержки по оплате ЖКУ на приобретение твердого топлива осуществляется Управлением по одному жилому помещению по месту жительства (пребывания) заявителя.
[bookmark: sub_300]
3. Заключительные положения

	3.1. Управление несет ответственность за правильность расчета сумм компенсации расходов по оплате твердого топлива отдельным категориям граждан
в соответствии с данным порядком.

image1.wmf